

СОСНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Пятьдесят четвертое заседание

РЕШЕНИЕ

24 ноября 2022 года

р.п. Сосновка

№ 524

О внесении изменений в Устав Сосновского района Тамбовской области

Рассмотрев проект решения Сосновского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав Сосновского района Тамбовской области», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая заключение постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления и депутатской этики Сосновского районного Совета народных депутатов,

Сосновский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Сосновского района Тамбовской области, принятый решением Сосновского районного Совета народных депутатов от 03 марта 2011 года № 340 (газета «Сосновское слово» 2011 год, 30 марта; 2012 год, 15 февраля, 07 ноября; 2013 год, 21 августа; 2014 год, 04 июня; 2015 год, 11 марта, 5 августа; 2016 год, 22 июня, 28 декабря; 2017 год, 05 июля, 06 декабря; сайт www.top68.ru 2018 год, 07 мая; газета «Сосновское слово» 2019 год, 06 марта, 06 ноября; 2020 год, 09 сентября; 2021 год, 13 января, 11 августа, 15 декабря; 2022 год, 1 июня) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 9:

а) пункт 11.1 признать утратившим силу;

б) пункт 11.2 признать утратившим силу;

в) пункт 11.3 признать утратившим силу;

2) часть 5 статьи 9.1 изложить в следующей редакции:

«5. Отнесение осуществления соответствующих видов муниципального контроля к полномочиям органов местного самоуправления по вопросам местного значения муниципального района осуществляется в пределах установленного перечня вопросов местного значения.

Органом местного самоуправления, наделенным полномочиями по осуществлению в границах муниципального образования Сосновский район муниципального контроля, является администрация Сосновского района.

Администрация Сосновского района, исходя из наличия объектов соответствующего вида муниципального контроля в границах муниципального района в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», осуществляет следующие виды муниципального контроля в границах Сосновского района:

муниципальный земельный контроль в границах входящих в состав муниципального района сельских поселений;

муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального района.»;

3) в статье 13:

а) в абзаце 3 части 8 слова «главу администрации Тамбовской области» заменить словами « Главу Тамбовской области»;

б) часть 11 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«11. Районный Совет обязан назначить местный референдум в течение 30 дней со дня поступления в районный Совет документов, на основании которых назначается местный референдум.

В случае если местный референдум не назначен районным Советом в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы района, органов государственной власти Тамбовской области, избирательной комиссии Тамбовской области или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, а обеспечение его проведения осуществляется Правительством Тамбовской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.»;

4) часть 2 статьи 24 признать утратившей силу;

5) в части 3 статьи 26:

а) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) формирует контрольно-ревизионную комиссию и утверждает Положение о ней в соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом;»;

б) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета Сосновского района на своих заседаниях, заседаниях комиссий, рабочих групп, в ходе проводимых слушаний и в связи с депутатскими запросами;»;

в) пункт 13 признать утратившим силу;

г) пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) утверждает схему территориального планирования Сосновского района, местные нормативы градостроительного проектирования Сосновского района;»;

б) в статье 28:

а) в части 5.1 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами « Главы Тамбовской области»;

б) в абзаце 2 части 7 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами « Главы Тамбовской области»;

в) в подпункте а) пункта 2 части 11 слова «аппарате избирательной комиссии Сосновского района,» исключить;

г) в подпункте б) пункта 2 части 11 слова «аппарате избирательной комиссии Сосновского района, » исключить, слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами « Главы Тамбовской области»;

7) в статье 35:

а) в абзаце 2 части 4 слова «главой администрации Тамбовской области» заменить словами « Главой Тамбовской области»;

б) в подпункте а) пункта 2 части 7 слова «аппарате избирательной комиссии Сосновского района,» исключить;

в) в подпункте б) в пункта 2 части 7 слова «аппарате избирательной комиссии Сосновского района,» исключить, слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами « Главы Тамбовской области»;

г) в части 11 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами « Главы Тамбовской области»;

8) пункт 20 части 2 статьи 36 признать утратившим силу;

9) в части 3.1 статьи 37 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами « Главы Тамбовской области»;

10) в части 1 статьи 40:

а) дополнить пунктом 8.1) следующего содержания:

«8.1) подготовка и утверждение документации по планировке территории в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, подготовка схемы территориального планирования Сосновского района;»;

б) пункт 16 признать утратившим силу;

в) пункт 17.1 признать утратившим силу;

г) пункт 17.4 признать утратившим силу;

11) статью 43 признать утратившей силу;

12) статью 44 признать утратившей силу;

13) часть 7 статьи 57 признать утратившей силу;

14) в части 3 статьи 63 слова «Кассовое обслуживание» заменить словами «Казначейское обслуживание»;

15) в статье 69:

а) в части 1 слова «глава администрации Тамбовской области» заменить словами « Глава Тамбовской области»;

б) в части 2 слова «глава администрации Тамбовской области» заменить словами « Глава Тамбовской области»;

в) в части 3 слова «глава администрации Тамбовской области» заменить словами « Глава Тамбовской области»;

16) в статье 70:

а) в части 1 слова «Глава администрации Тамбовской области» заменить словами « Глава Тамбовской области»;

б) в части 2 слова «глава администрации Тамбовской области» заменить словами « Глава Тамбовской области»;

в) в части 3 слова «главой администрации Тамбовской области» заменить словами «Главой Тамбовской области»;

г) дополнить частями 4, 5 следующего содержания:

«4. Глава Тамбовской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе района за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Тамбовской области.

5. Глава Тамбовской области вправе отрешить от должности главу района в случае, если в течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации предупреждения, объявления выговора главе района в соответствии с частью 4 настоящей статьи главой района не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора.»;

17) в статье 71:

а) в части 1 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «Главы Тамбовской области»;

б) дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1 Глава Тамбовской области также вправе обратиться в районный Совет с инициативой об удалении главы района в отставку в случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

в) в части 3 слова «глава администрации Тамбовской области» заменить словами «Глава Тамбовской области»;

г) в части 4 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «Главы Тамбовской области»;

д) в части 5 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «Главы Тамбовской области»;

е) в части 6 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «Главы Тамбовской области»;

ж) в части 7 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «Главы Тамбовской области»;

з) в пункте 1 части 10 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «Главы Тамбовской области»;

и) в части 13 слова «глава администрации Тамбовской области» заменить словами «Главы Тамбовской области».

2. Главе района (А.А.Дьяконов) направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской области в течение 15 дней со дня его принятия.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Сосновское слово» и разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП 68» (www.top68.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования после государственной регистрации.

Положения настоящего решения направленные на приведение отдельных норм Устава в части избирательной комиссии муниципального образования в соответствие с положениями Федерального закона от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» вступают в силу с 01.01.2023 , но не ранее дня официального опубликования настоящего решения.

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления и депутатской этики Сосновского районного Совета народных депутатов (В.А. Головачёв).

Председатель районного Совета

Глава Сосновского района

В.М. Семикин

А.А.Дьяконов